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CHEFE DE GABINETE

ADITIVO DE CONTRATO

Obra REFORMA E AMPLIAÇÃO ESCOLA PROFESSORA JÚLIA - ADITIVO

                                        Orçamento Sintético - ADITIVO         Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI

Total 1     ADMINISTRAÇÃO DE OBRA       0,00 1.1 00000003 Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA mes 

6.190,81 0,00 2     SERVIÇOS PRELIMINARES       0,00 2.1 103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE

PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS m²   255,82 0,00 2.2

COMP. 32 Próprio Locação de construção de edificação inclusive execução de gabarito de madeira m²   5,14 0,00 3           

175.946,48 3.1     DEMOLIÇÃO E RETIRADAS       5.622,77 3.1.1 97622 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE

BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 m³ 21,53 55,49 1.194,69 3.1.2

97645 SINAPI REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 m² 14,55

29,71 432,28 3.1.3 97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.

AF_12/2017 m² 12,21 9,16 111,84 3.1.4 97633 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 m² 15,80 20,92 330,49 3.1.5 97640 SINAPI REMOÇÃO DE

FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m² 15,80 1,73 27,37 3.1.6 97663 SINAPI REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 un 15,80 11,55 182,49 3.1.7 23212 SINAPI REMOCAO E RETIRADA DE PORTAS

DE MADEIRA un 14,00 59,72 836,01 3.1.8 97650 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA,

DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 m² 107,80 7,02 756,75 3.1.9 20025 SBC

DEMOLICAO PISOS CIMENTADOS INCLUSIVE SUB-BASE 3CM m² 359,15 4,88 1.750,85 3.2     MOVIMENTAÇÃO

DE TERRA       0,00 3.2.1 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU

IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 m³ 0,00 83,62 0,00 3.2.2 94319 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO

ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 m³ 0,00 64,75 0,00 3.2.3 93382 SINAPI

REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 m³   29,03 0,00 3.3   

INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA       3.538,12   3.3.1   104488   SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA

PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA,

FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (SAPATAS)   m³   0,00   2.211,33   0,00   3.3.2   104488   SINAPI COMPOSIÇÃO

PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO

INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (SAPATAS)   m³   1,60   2.211,33   3.538,12   3.3.3   104488 

SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA

EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (SAPATAS)   m³     2.211,33   0,00 3.3.4 COMP.

33 Próprio RAMPA PARA DEFICIENTE FISICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE m²   113,36 0,00 3.4   

IMPERMEABILIZAÇÃO       0,00 3.4.1 98557 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO

ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018 m² 0,00 39,01 0,00 3.5     ALVENARIA       10.526,22   3.5.1   103328   SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM

(ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021   m² 

108,74   86,52   9.408,18 3.5.2 93196 SINAPI CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE

ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 M   79,21 0,00 3.5.3 93186 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO EM

CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M 8,00 82,36 658,88 3.5.4 93197 SINAPI

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO.

AF_03/2016 M 5,20 88,30 459,16 3.5.5 93193 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS

CANALETA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M   42,86 0,00 3.6     COBERTURA     

7.959,52 3.6.1 94445 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2
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ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 m² 16,17 36,24 586,00   3.6.2   92539   SINAPI TRAMA DE

MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE

ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   m²   107,80   68,40

7.373,52   3.6.3   94229   SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO

DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   M   0,00   129,19   0,00 3.6.4 94231 SINAPI RUFO EM

CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

AF_07/2019 M 0,00 41,20 0,00   3.6.5   100362   SINAPI FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE

MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 8 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO

IÇAMENTO. AF_07/2019   UN   0,00   2.496,63   0,00 3.7     FORRO       962,37 3.7.1 96116 SINAPI FORRO EM RÉGUAS

DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS m²

15,80 60,91 962,37 3.8     ESQUADRIAS       25.976,33   3.8.1   94569   SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-

AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   m²   1,05   592,35   621,96   3.8.2   94570   SINAPI JANELA DE

ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM

ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2019   m²   13,50   296,89   4.008,01                                         Orçamento Sintético - ADITIVO       

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI Total   3.8.3   94573   SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE

CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU

BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_12/2019   m²     346,29   0,00   3.8.4   90843   SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA

(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS,

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2019   UN   2,00   916,49   1.832,98 3.8.5 111209 SBC PORTA CHAPA DE ACO 1 FL.0,90x2,10m

UN 9,00 958,26 8.624,34   3.8.6   91304   SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA,

COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2019   UN   2,00   95,18   190,36 3.8.7 91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO

VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. m² 2,88 629,84

1.813,92 3.8.8 99861 SINAPI GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS

CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019 m² 16,30 545,08 8.884,76 3.9     PISO       62.234,99   3.9.1   87767   SINAPI

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS

MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021 

m²   386,77   56,04   21.674,59   3.9.2   87250   SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO

ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.

AF_02/2023_PE   m²     58,85   0,00 3.9.3 101094 SINAPI PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE

BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 M   142,68 0,00 3.9.4 88649 SINAPI RODAPÉ

CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM.

AF_02/2023 M   8,23 0,00     3.9.5     104162     SINAPI PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM

AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS

JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA.

AF_06/2022     m²     359,15     100,55     36.110,73   3.9.6   92396   SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO

INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022 

m²   60,08   74,06   4.449,67 3.10     REVESTIMENTOS       12.337,74   3.10.1   87878   SINAPI CHAPISCO APLICADO

EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA

TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022   m²   217,47   4,51   980,78   3.10.2   87548   SINAPI MASSA

ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA

MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.
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AF_06/2014   m²   293,62   24,53   7.202,49   3.10.3   87273   SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES

INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA

INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE   m²   63,09   65,85   4.154,47 3.11     INSTALAÇÃO ELÉTRICA       1.744,68 

3.11.1     104474     SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM

INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS

PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E

CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022     UN     4,00     333,90     1.335,60   3.11.2   104475 

SINAPI COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM

EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA,

ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022   UN   0,00   132,89   0,00 3.11.3 93660

SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_10/2020 UN   41,56 0,00   3.11.4   97591   SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO,

DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_02/2020   UN   4,00   102,27   409,08   3.11.5   101876   SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE

ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_10/2020   UN     77,31   0,00 3.12     INSTALAÇÃO HIDRÁULICA       3.819,26 3.12.1 93358 SINAPI

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 m³   83,62 0,00

3.12.2 93382 SINAPI REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 m³ 

29,03 0,00   3.12.3   89957   SINAPI PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM

TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO

EM ALVENARIA. AF_12/2014   UN   11,00   140,67   1.547,37 3.12.4 86906 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA,

1/2?OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 5,00

62,93 314,65 3.12.5 86895 SINAPI BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN   344,89 0,00 3.12.6 102610 SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM

POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021 UN 1,00 1.957,25 1.957,24 3.13   

INSTALAÇÃO SANITÁRIA       16.143,43 3.13.1 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM

PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 m³ 0,00 83,62 0,00 3.13.2 93382 SINAPI REATERRO

MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 m³   29,03 0,00       Orçamento Sintético -

ADITIVO Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit com BDI Total     3.13.3     91792     SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL,

ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO),

INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015     M     6,20     58,59     363,25   3.13.4 

89714   SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM

RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   M   18,00   32,98   593,64   3.13.5   95471

SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA

BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   UN     621,15   0,00 3.13.6 100863

SINAPI BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO

E INSTALACAO. AF_01/2020 UN   508,87 0,00   3.13.7   89709   SINAPI RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM,

JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO

SANITÁRIO. AF_08/2022   UN   2,00   18,98   37,96 3.13.8 98110 SINAPI CAIXA DE INSPEÇÃO 900X900X600MM UN

2,00 339,03 678,06 3.13.9 98087 SINAPI FOSSA SÉPTICA UN 1,00 9.571,77 9.571,77   3.13.10   86932   SINAPI VASO

SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE

FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   UN   3,00 

596,62   1.789,85 3.13.11 100849 SINAPI ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E

INSTALACAO. AF_01/2020 UN 3,00 36,13 108,38 3.13.12 100858 SINAPI MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -

PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 3,00 738,08 2.214,22 3.13.13 86901 SINAPI
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CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 5,00 157,26 786,30 3.14     PINTURA       25.081,05 3.14.1 88489 SINAPI PINTURA

LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 m²   11,14 0,00

3.14.2 88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS,

LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 m² 910,39 16,29 14.830,25 3.14.3 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA

PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 m² 910,39 11,14 10.141,74 3.14.4

102219 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM

MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 6,72 16,23 109,06 4             5.501,99 4.1     FORRO       962,37 4.1.1 96116

SINAPI FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE

FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS m² 15,80 60,91 962,37 4.2     PISO       0,00   4.2.1   87767   SINAPI CONTRAPISO EM

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE

IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021   m²     56,04   0,00 4.3 

COBERTURA       0,00   4.3.1   94229   SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24,

DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   M     129,19   0,00 4.3.2 94231

SINAPI RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE

VERTICAL. AF_07/2019 M   41,20 0,00 4.4     PINTURA       0,00 4.4.1 88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA

LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 m²   16,29 0,00 4.4.2

88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.

AF_04/2023 m²   11,14 0,00 4.5     SERVIÇOS FINAIS       4.539,62 4.5.1 190429 SBC BANCADA EM GRANITO CINZA

ANDORINHA m² 7,71 493,77 3.806,96 4.5.1 99803 SINAPI LIMPEZA GERAL m² 359,15 2,04 732,66 Total

Geral                                                              181.448,47 OBS.: Os itens em azul correspondem aos serviços que foram

acrescentados e que não constavam na planilha contratada Para os itens novos foi aplicado o desconto da licitação que foi de

25% Para os itens novos foi utilizado o preço SINAPI data base 04/2025 e BDI de 21,70% que foi o BDI apresentado na

planilha vencedora da licitação Para os demais serviços foram utilizados os preços apresentados na planilha vencedora da

licitação           MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V

TX P PE DMT Q TOTAL 1   ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total 1.1 3

ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA mês                   - 2   SERVIÇOS PRELIMINARES UNID L C A/E V TX P PE

DMT Q Total 2.1 103689 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E

ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS m²                   - 2.2 COMP. 32 Locação de construção de edificação inclusive

execução de gabarito de madeira m²                   - 3 3.1   DEMOLIÇÃO E RETIRADAS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q

Total 3.1.1 97622 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 m²                   21,53     PAREDES BANHEIROS       10,23             10,23     MURO

FRONTAL       11,30             11,30 3.1.2 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 m²                   14,55                         14,55 14,55 3.1.3 97644 REMOÇÃO DE

PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 m²                   12,21     PORTA DE

ENTRADA       2,10             2,10     PORTÃO ENTRADA       7,59             7,59     PORTAS BANHEIROS       2,52           

2,52 3.1.4 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 m²                   15,80     PISO BANHEIROS       15,80             15,80 3.1.5 97640

REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 m²                   15,80     FORRO BANHEIROS       15,80             15,80 3.1.6 97663

REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 un                   4,00   

FORRO BANHEIROS                   4,00 4,00 3.1.7 23212 REMOCAO E RETIRADA DE PORTAS DE MADEIRA un           

14,00     BANHEIROS                   14,00 14,00 3.1.8 97650 REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA,

DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 m²                   107,80     CORREDOR       107,80       

107,80           MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V

TX P PE DMT Q TOTAL 3.1.9 20025 DEMOLICAO PISOS CIMENTADOS INCLUSIVE SUB-BASE 3CM m²                 
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359,15     BANHEIROS       15,80             15,80     CORREDOR       107,80             107,80     ADMINISTRAÇÃO       28,25 

28,25     SALA 01       38,00             38,00     SECRETARIA       14,75             14,75     COZINHA       17,00             17,00   

SALA 02       42,00             42,00     SALA 03       42,00             42,00     SALA DE INFORMATICA       16,00             16,00 

AMBIENTE COMUM       37,55             37,55 3.2   MOVIMENTAÇÃO DE TERRA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q

Total 3.2.1 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.

AF_02/2021 m³                   -                             3.2.2 94319 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-

ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 m³                   -                             3.2.3 93382 REATERRO

MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 m³                   -                           - 3.3 

INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total   3.3.1   104488 COMPOSIÇÃO

PARAMÉTRICA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL

UNIFAMILIAR COM DOIS PAVIMENTOS (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_11/2022   m³         

-                                                                                       3.3.2   104488 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA EXECUÇÃO DE

ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR COM DOIS

PAVIMENTOS (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_11/2022   m³                     1,60     PILARES

CIRCULARES MURO FRONTAL         0,21         3,00 0,63     PILAR MURO FRONTAL LADO OPOSTO         0,13         

0,13     LAJE MURO FRONTAL   1,35 6,19 0,10             0,84           MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM

CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q TOTAL   3.3.3   104488 COMPOSIÇÃO

PARAMÉTRICA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL

UNIFAMILIAR COM DOIS PAVIMENTOS (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_11/2022   m³         

-                           - 3.3.4 COMP. 33 RAMPA PARA DEFICIENTE FISICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE m²         

- 3.4   IMPERMEABILIZAÇÃO UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total   3.4.1   98557 IMPERMEABILIZAÇÃO DE

SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO,

E=3MM E E=4MM. AF_06/2018   m²                     -     VIGA BALDRAME                     - 3.5   ALVENARIA UNID L C A/E

V TX P PE DMT Q Total   3.5.1   103328 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA

HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM

BETONEIRA. AF_12/2021   m²                     108,74     MURO LATERAL     29,63 1,50             44,45     BANHEIROS     

27,78             27,78     MURO FRONTAL       36,51             36,51 3.5.2 93196 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA

VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 m                   -                             3.5.3 93186 VERGA

MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 m                   8,00   

ABERTURA MURO FRONTAL     5,20               5,20     PORTAS BANHEIROS     2,80               2,80 3.5.4 93197

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO.

AF_03/2016 m                   5,20     ABERTURA MURO FRONTAL     5,20               5,20 3.5.5 93193 VERGA MOLDADA

IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016

m                   -                           - 3.6   COBERTURA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total 3.6.1 94445 TELHAMENTO

COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

AF_07/2019 m²                   16,17     CORREDOR (15% pra bustituição de telhas danificadas)       16,17             16,17   3.6.2 

92539 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS

PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m²                     107,80           MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

UNID L C A/E V TX P PE DMT Q TOTAL     CORREDOR (substituição de madeiramento)       107,80             107,80           

3.6.3   94229 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM,

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   m                     -                           - 3.6.4 94231 RUFO EM CHAPA DE

AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 m             

-                               3.6.5   100362 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO

APARELHADA, COM VÃO DE 8 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO.

AF_07/2019   un                     -                             3.7   FORRO UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total 3.7.1 96116 FORRO
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EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.

AF_05/2017_P m²                   15,80     BANHEIROS       15,80             15,80 3.8   ESQUADRIAS UNID L C A/E V TX P PE

DMT Q Total   3.8.1   94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS.

EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   m²     

1,05     BANHEIRO   0,70 0,50             3,00 1,05   3.8.2   94570 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS

PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS.

EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   m²                     13,50   

SALAS   1,50   1,00           9,00 13,50   3.8.3   112634 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA

VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS.

EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   m²                     -             

-     3.8.4     90843 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO,

80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019     UN         

2,00     BANHEIROS                   2,00 2,00             MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q TOTAL 3.8.5 111209 PORTA CHAPA DE ACO 1 FL.0,90x2,10m UN

9,00     SALAS                   9,00 9,00   3.8.6   91304 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA,

COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2019   UN                     2,00     BANHEIROS                   2,00 2,00 3.8.7 91341 PORTA EM

ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. m²                   2,88     BANHEIROS   0,60   1,60           3,00 2,88 3.8.8 99861 GRADIL EM FERRO

FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019 m²                 

16,30     ABERTURA MURO FRONTAL   2,00   1,45           2,00 5,80     PORTÃO EM GRADE DE FERRO   3,50   3,00     

10,50 3.9   PISO UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total   3.9.1   87767 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4

(CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO,

ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021   m²                     386,77     CALÇADA   2,00 13,81

27,62     BANHEIROS       15,80             15,80     CORREDOR       107,80             107,80     ADMINISTRAÇÃO       28,25   

28,25     SALA 01       38,00             38,00     SECRETARIA       14,75             14,75     COZINHA       17,00             17,00   

SALA 02       42,00             42,00     SALA 03       42,00             42,00     SALA DE INFORMATICA       16,00             16,00 

AMBIENTE COMUM       37,55             37,55   3.9.2   87250 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS

TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10

M2. AF_06/2014   m²                     - 3.9.3 101094 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA,

ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 m                   - 3.9.4 88649 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE

ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023 m                   -         

MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT

Q TOTAL     3.9.5     104162 PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS,

COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO

PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022     m²                       359,15 

CORREDOR       107,80             107,80     ADMINISTRAÇÃO       28,25             28,25     SALA 01       38,00             38,00   

SECRETARIA       14,75             14,75     COZINHA       17,00             17,00     BANHEIRO       7,30             7,30   

BANHEIRO       8,50             8,50     SALA 02       42,00             42,00     SALA 03       42,00             42,00     SALA DE

INFORMATICA       16,00             16,00     AMBIENTE COMUM       37,55             37,55                               3.9.6   92396

EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10

CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022   m²                     60,08     ÁREA LIVRE EM BLOQUETE       60,08             60,08 3.10

REVESTIMENTOS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total   3.10.1   87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS

E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM

PREPARO MANUAL. AF_06/2014   m²                     217,47     MURO LATERAL     29,63 3,00             88,89   
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BANHEIROS       27,78           2,00 55,56     MURO FRONTAL       36,51           2,00 73,02   3.10.2   87548 MASSA ÚNICA,

PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA

MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.

AF_06/2014   m²                     293,62     MURO LATERAL     29,63 3,00             88,89     BANHEIROS       55,56           

55,56     MURO FRONTAL       36,51           2,00 73,02     SALAS 02 E 03 (TROCA DE REBOCO)     8,39 2,10           2,00

35,24     CORREDOR (TROCA DE REBOCO)     40,91 1,00             40,91           MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q TOTAL   3.10.3   87273

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE

DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS

PAREDES. AF_06/2014   m²                     63,09     BANHEIROS     35,05 1,80             63,09 3.11   INSTALAÇÃO

ELÉTRICA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total     3.11.1     104474 COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO

ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM

ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA,

ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022     un 

4,00     BANHEIROS (DOIS PONTOS DE ILUMINAÇÃO POR BANHEIRO)                   4,00 4,00     3.11.2     104475

COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM

EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA,

ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022     un                       -                           

3.11.3 93660 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_10/2020 un                   -   3.11.4   97591 LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE

SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_02/2020   un                     4,00     BANHEIROS                   4,00 4,00   3.11.5   101876 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO

DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_10/2020   un                     - 3.12   INSTALAÇÃO HIDRÁULICA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q

Total 3.12.1 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.

AF_02/2021 m³                   - 3.12.2 93382 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.

AF_04/2016 m³                   -   3.12.3   89957 PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM

TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO

EM ALVENARIA.   UN                   11,00   11,00 3.12.4 86906 TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2”OU 3/4”, PARA

LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN                 5,00 5,00         

MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT

Q TOTAL 3.12.5 86895 BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN                   - 3.12.6 102610 CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO,

3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021 UN                 1,00 1,00 3.13   INSTALAÇÃO

SANITÁRIA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total 3.13.1 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM

PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 m³                   - 3.13.2 93382 REATERRO MANUAL DE

VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 m³                   -     3.13.3     91792 (COMPOSIÇÃO

REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN

40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE

CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015     m       6,20                   6,20   3.13.4   89714 TUBO

PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA

OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   m     18,00                 18,00   3.13.5   95471 VASO SANITARIO

SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   UN                     - 3.13.6 100863 BARRA DE APOIO EM "L", EM

ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN           

- 3.13.7 1702 Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado UN 
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2,00 2,00 3.13.8 98110 CAIXA DE INSPEÇÃO 900X900X600MM UN                 2,00 2,00 3.13.9 98087 FOSSA SÉPTICA

UN                 1,00 1,00   3.13.10   86932 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA -

PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_01/2020   UN                   3,00   3,00 3.13.11 100849 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL -

FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN                 3,00 3,00 3.13.12 100858 MICTÓRIO SIFONADO

LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN                 3,00 3,00 3.13.13

86901 CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN                 5,00 5,00 3.14   PINTURA UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total 3.14.1

88497 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO

MANUAL. AF_04/2023 m²                   910,39           MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADITIVO   ITEM CÓDIGO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q TOTAL     CORREDOR     47,31 3,10             146,66   

ADMINISTRAÇÃO     21,30 2,80             59,64     SALA 01     25,20 2,80             70,56     SECRETARIA     15,90 2,80         

44,52     COZINHA     16,80 2,80             47,04     SALA 02     26,80 2,80             75,04     SALA 03     26,80 2,80           

75,04     SALA DE INFORMATICA     16,00 2,80             44,80     AMBIENTE COMUM     26,30 2,80             73,64   

FACHADA AMBIENTE COMUM     13,15 3,60             47,34     FACHADA ADMINISTRAÇÃO     6,15 3,60             22,14

MURO LATERAL     29,63 3,00             88,89     BANHEIROS     35,05 1,20             42,06     MURO FRONTAL       36,51   

2,00 73,02 3.14.2 88485 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 m²

3.14.3 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.

AF_06/2014 m²                   910,39     CORREDOR     47,31 3,10             146,66     ADMINISTRAÇÃO     21,30 2,80           

59,64     SALA 01     25,20 2,80             70,56     SECRETARIA     15,90 2,80             44,52     COZINHA     16,80 2,80         

47,04     SALA 02     26,80 2,80             75,04     SALA 03     26,80 2,80             75,04     SALA DE INFORMATICA     16,00

2,80             44,80     AMBIENTE COMUM     26,30 2,80             73,64     FACHADA AMBIENTE COMUM     13,15 3,60   

47,34     FACHADA ADMINISTRAÇÃO     6,15 3,60             22,14     MURO LATERAL     29,63 3,00             88,89   

BANHEIROS     35,05 1,20             42,06     MURO FRONTAL       36,51           2,00 73,02 3.14.4 102220 Pintura de

acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético brilhante sobre madeira (Suvinil ou similar) m²       

6,72     PORTAS BANHEIROS       3,36           2,00 6,72 4.0 4.1   FORRO UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total Obra

REFORMA E AMPLIAÇÃO ESCOLA PROFESSORA JÚLIA - ADITIVO                   MEMÓRIA DE CÁLCULO -

ADITIVO   ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID L C A/E V TX P PE DMT Q TOTAL 4.1.1 96116

FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE

FIXAÇÃO. AF_05/2017_P m²                   15,80     BANHEIROS       15,80             15,80 4.2   PISO UNID                       4.2.1

87767 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM

ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM.

AF_07/2021   m²                     -                           - 4.3   COBERTURA UNID                       4.3.1   94229 CALHA EM CHAPA

DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

AF_07/2019   m                     - 4.3.2 94231 RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25

CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 m                   - 4.5   PINTURA UNID                     4.5.1 88497

EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL.

AF_04/2023 m²                   -                           - 4.5.2 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX

ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 m²     -             -                             4.5   SERVIÇOS FINAIS

UNID L C A/E V TX P PE DMT Q Total 4.5.1 190429 BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA m²     2,57         

3,00 7,71 4.5.2 99803 LIMPEZA GERAL m²     359,15             359,15

Obra                                                                                    Bancos                                                                

B.D.I.                                                                                             Encargos Sociais   REFORMA E AMPLIAÇÃO ESCOLA

PROFESSORA JÚLIA SINAPI - 05/2023 - Maranhão SBC - 07/2023 - Maranhão ORSE - 04/2023 - Sergipe SEINFRA - 027

- Ceará SIURB - 01/2023 - São Paulo 23,0% Não Desonerado: Horista: 113,42% Mensalista: 71,04%     Cronograma Físico e

Financeiro Item Descrição Valor Porcentagem 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$ - 0,00%       

Página 9/11



Quarta, 09 de julho de 2025 VOL: 5 | Nº 991
ISSN 2764-3190 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ - 0,00%             3 ANEXO ( SALAS E BANHEIROS)   3.1 DEMOLIÇÃO E

RETIRADAS R$ 5.622,77 3,10% 100% R$         5.622,77         3.2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA R$ - 0,00% 100%

R$                    -         3.3 INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA R$ 3.538,12 1,95% 70% R$         2.476,68 30%

R$               1.061,44     3.4 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ - 0,00% 100% R$                    -         3.5 ALVENARIA R$

10.526,22 5,80% 40% R$         4.210,49 60% R$               6.315,73     3.6 COBERTURA R$ 7.959,52 4,39%     100%

R$               7.959,52     3.7 FORRO R$ 962,37 0,53%         100% R$                    962,37 3.8 ESQUADRIAS R$ 25.976,33

14,32%         100% R$               25.976,33 3.9 PISO R$ 62.234,99 34,30% 50% R$ 31.117,50 50% R$             31.117,50   

3.10 REVESTIMENTOS R$ 12.337,74 6,80%     50% R$               6.168,87 50% R$                 6.168,87 3.11 INSTALAÇÃO

ELÉTRICA R$ 1.744,68 0,96%     60% R$               1.046,81 40% R$                    697,87 3.12 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA

R$ 3.819,26 2,10% 30% R$         1.145,78 40% R$               1.527,70 30% R$                 1.145,78 3.13 INSTALAÇÃO

SANITÁRIA R$ 16.143,43 8,90% 30% R$         4.843,03 40% R$               6.457,37 30% R$                 4.843,03 3.14

PINTURA R$ 25.081,05 13,82% 30% R$         7.524,32 40% R$             10.032,42 30% R$                 7.524,32 4 0   4.1

FORRO R$ 962,37 0,53%         100% R$                    962,37 4.2 PISO R$ - 0,00%         100% R$                          - 4.3

COBERTURA R$ - 0,00%         100% R$                          - 4.4 PINTURA R$ - 0,00%         100% R$                          - 4.5

SERVIÇOS FINAIS R$ 4.539,62 2,50%         100% R$                 4.539,62   Porcentagem     31% R$ 56.940,56 40%

R$             71.687,36 29% R$               52.820,55 Porcentagem Acumulado R$  181.448,47 100,0% 31%   71%   100%   Custo

Acumulado       R$ 56.940,56   R$           128.627,92   R$             181.448,47  

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 4kxbwpy0fr620250709120714

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

AVISO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2024-0022405/2024

    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2024-0022405/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 017/2024. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS. EMPRESA:

CONTROLE GESTÃO PÚBLICA EIRELI, inscrita no

CNPJ/MF nº 40.521.092/0001–70. OBJETO: alterações de

valores e prorrogação de prazo de prestação de serviços de

digitalização de documentos oficiais. VIGÊNCIA: 12

(doze) meses, com efeitos a partir do dia 25 (vinte e cinco)

de maio de 2025. BASE LEGAL: cláusula primeira do

contrato supracitado regido pela Lei Federal nº 14.133, de

01 de abril de 2021 e suas alterações. SIGNATÁRIOS:

Domingos Pinheiro Cirqueira – Pelo CONTRATANTE e

Dalton Bruno Alves de Oliveira – Pelo CONTRATADO.

21 de maio de 2025.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop
Código identificador: g8yxmw76lst20250709160742

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 IL 005/2023

    EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 IL 005/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 059/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS. EMPRESA: M.R.S.

MENDES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº

29.297.800/0001-06. OBJETO: Prorrogação de prazo de

Prestação do Serviços contínuos técnicos especializados em

assessoria e consultoria em licitações e contratos.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com efeitos a partir do dia 08

(oito) de julho de 2025. BASE LEGAL: cláusula terceira do

contrato supracitado e do Inciso II do Artigo 57 da Lei

Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

SIGNATÁRIOS: Domingos Pinheiro Cirqueira – Pelo

CONTRATANTE e Márcio Roberto Silva Mendes – Pelo

CONTRATADO. 04 de julho de 2025.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: p4rnu1lt7q20250709160711
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Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br
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